SEÇÃO

REPÚBLICAficial FEDERATIVA

DO BRASIL

IMPRENSA NACIONAL	 BRASÍLIA - DF
ANO CXXXVI - N° 192	 QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 1998 	 1

DECRETO DE 6 DE OUTUBRO DE 1998

Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....................................................................................
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA....................................................................................
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (*)
MINISTÉRIO DA MARINHA..........................................................................................
MINISTÉRIO DO EXÉRCITO.........................................................................................
MINISTÉRIO DA FAZENDA (*)
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO ....................................
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO (*) 	 .

MINISTÉRIO DA CULTURA.........................................................................................
MINISTÉRIO DO TRABALHO (*)
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL(*)..................................
MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA................................................................................
MINISTÉRIO DA SAÚDE (*)
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA (*)
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................................................
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES...........................................................................
MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E REFORMA DO ESTADO (*)
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DA
AMAZÔNIALEGAL.......................................................................................................
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO..............................................................................
ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DAS PROFISSÕES LIBERAIS...
PODER JUDICIÁRIO.......................................................................................................
ÍNDICE.............................................................................................................................

(*) N. da DIJOF: órgãos sujeitos à publicação no caderno eletrônico.

Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISÓRIA N° 1.718, DE 6 DE OUTUBRO DE 1998

Acresce parágrafo ao art. 4P da Lei n2 9.434, de 4 de
fevereiro de 1997, que dispõe sobre a remoção de
órí ãos, tecidos e partes do corpo humano para fins
de transplante e tratamento.

O PRES.IDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. l O art. 42 da Lei n2 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, passa a vigorar acrescido do
seguinte parágrafo:

162 Na ausência de manifestaçãô de vontade do potencial doador, o pai, a mãe, o filho ou
o cônjuge poderá manifestar-se contrariamente à doação, o que será obrigatoriamente acatado
pelas equipes de transplante e remoção." (NR)

Art. 21 Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 6 de	 outubro de 1998; l77Cd a Independência e 1102 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Renan Calheiros
José Serra

Homologa o resultado final do Programa
de Formação e Aperfeiçoamento - Fase
1, do Instituto Rio Branco, do
Ministério das Relações Exteriores,
referente à turma de 1996/1997.

O PRESIDENTE DA REPtBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em
vista o disposto no art. 10, parágrafo 2, alínea "e", do Decreto
n2 93.325, de 12 de outubro de 1986, com a redação modificada
pelo Decreto de 14 de setembro de 1995,

DECRETA:

Art. 12 Fica homologado, na forma dõAnexo a este
Decreto, o resultado final do Programa de Formação e
Aperfeiçoamento - Fase 1, do Instituto Rio Branco, do Ministério
das Relações Exteriores, referente à turma de 1996/1997.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Brasília,	 6	 de	 outubro	 de 1998; 1772 da
Independência e 1102 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Luiz Felipe Lampreia

ANEXO

CANDIDATOS APROVADOS NO PROFA 1— 199611997
Leonardo Cleaver de Athayde
Cláudia de Borba Maciel

Maurício Fernando Dias Fávero

Fábio Abitd Antibas

João Marcelo Galvão de Queiroz

Maria Rita Silva Fontes Faria

Marissol Tereza Chaves Romaris

Fernando Figueira de Meio

Francisco Eduardo Noveilo

Ivana Manha Serra e Gurgel de Araújo

Pedro Luiz Dalcero

Cláudia de Angelo Barbosa

Paulo Rocha Cypriano

Paulo de Souza Amado

Pedro Escosteguy Cardoso

Joaquim Pedro de Oliveira Penna Coelho da Silva

.Carla Rosane Zório Chelotti

Carlos Luís Duarte Villanova

Ehio de Almeida Cardoso

Luiz Edmundo Peixoto de Azevedo

Alexandre Fontoura Kessler

Audo Araujo Faleiro

Carlos Eduardo da Cunha Oliveira

Daniela Arruda Benjamin Leite de Almeida

Renato Lunardi de Amonim

'Daniel la Ortega de Paivá Menezes

Leandro Zenni Estevão

João Paulo Soares Alsina Júnior

Maurício Medeiros de Assis

Cléhio Nivaldo Crippa Filho

André Chermont de Lima

Elaine Humphreys

João Paulo Ortega Terra

Dora Liz Velázquez Osorio Menck
Artur José Saraiva de Oliveira

PÁGINA

1
3
6
8
9
9

12
14
14
14
15
16
16
16
25
26
27

31
31
32
35
37

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T09:18:32-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial